Página 1 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

                                                         EDITAL-N.º39/2022

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

Setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 04 de julho de

2022, tomou as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------

412/2022 – ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número treze, de seis de junho de 2022, para

leitura, discussão e votação. ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade, aprovar. ----------------------------------------------------------------

413/2022 – 3.ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS – ANO 2022

Deliberado por maioria aprovar. ------------------------------------------------------------------------

414/2022 - LICENCIAMENTO DA CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DESTINADO A

COMÉRCIO E HABITAÇÃO - AVENIDA MANUEL REMÍGIO, NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o indeferimento do projeto de arquitetura,

nos termos da proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico,

em regime de substituição. ------------------------------------------------------------------------------

415/2022 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR, MUROS DE VEDAÇÃO

E PISCINA – SERRA DA PESCARIA – LOTE 6 - FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

416/2022 - LICENCIAMENTO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO/AMPLIAÇÃO EM

EDIFÍCIO – RUA PRAÇA DE TOUROS – SÍTIO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,39 - 14-07-2022

Página 2 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

417/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO

PARA HABITAÇÃO - CAMINHO REAL – PEDERNEIRA – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

418/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO

HABITACIONAL – AVENIDA VIEIRA GUIMARÃES – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, concordar com o deferimento do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. -------------------------------------------------------------------------------

419/2022 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR COM PISCINA E

MUROS DE VEDAÇÃO – MOINHO DE VENTO/ AREAL – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, concordar com o indeferimento do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. -------------------------------------------------------------------------------

420/2022 – LICENCIAMENTO DA DEMOLIÇÃO E SUBSEQUENTE CONSTRUÇÃO

DE EDIFÍCIO NOVO – RUA DO ALECRIM N. º48 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

421/2022 - PEDIDO DE REGIME EXTRAORDINÁRIO DE REGULARIZAÇÃO DE

ATIVIDADES ECONÓMICAS (RERAE) – ATIVIDADE DE EXPLORAÇÃO DE

DEPÓSITOS MINERAIS DE ARGILAS ESPECIAIS (CAULINO) E AREIAS

SILICIOSAS LOCALIZADA NA ÁREA NO INTERIOR DO PEDIDO DE CONCESSÃO

DE EXPLORAÇÃO MN/PC/DI/01/10. – RIBEIRO SECO, N. º1 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, tomar conhecimento e remeter para o Órgão

Deliberativo. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,39 - 14-07-2022

Página 3 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

422/2022 – PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO – ZONA INDUSTRIAL

DE VALADO DOS FRADES – LOTE 7 – VALADO DOS FRADES – EXPOSIÇÃO

Deliberado por unanimidade confirmar, o ato de indeferimento nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

423/2022 - PROCESSO DE VISTORIA EDIFICAÇÃO – RUA SANTO ANTÓNIO N.

º26 E LARGO DO ELEVADOR - CUMPRIMENTO DE NOTIFICAÇÃO

Deliberado por unanimidade, tomar conhecimento. -----------------------------------------------

424/2022 - AUTO DE VISTORIA PARA RECONHECIMENTO DE CONSERVAÇÃO

DE PRÉDIO URBANO OBJETO DE REABILITAÇÃO - RUA GOMES FREIRE, N.º 20

E RUA DA ROSA, N.º 7, - NAZARÉ,

Deliberado por unanimidade atribuir, a classificação do estado de conservação de

prédio urbano com “Nível 1 – Péssimo”. -------------------------------------------------------------

425/2022 – AUTO DE VISTORIA PARA RECEÇÃO PROVISÓRIA DE OBRAS DE

URBANIZAÇÃO – PINHAL CAMARÇÃO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, deferir o pedido de receção provisória das obras de

urbanização, e a redução de 90% do montante inicial da caução de 72.514,75€. --------

426/2022 - APROVAÇÃO DAS MINUTAS DE COLABORAÇÃO PARA A RECOLHA

DE ROUPAS USADAS

Deliberado por maioria aprovar. ------------------------------------------------------------------------

427/2022 - AUTO DE ARREMATAÇÃO DE ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS EM FIM DE

VIDA (VFV)

Deliberado por unanimidade adjudicar, o lote único composto pelas viaturas, em fim

de vida, à firma Futuro Verde Soluções Ambientais, Lda., em conformidade com o

Auto de Arrematação. -------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,39 - 14-07-2022

Página 4 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

428/2022 - DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO N. º47/2022 – TRANSFERÊNCIA DE

COMPETÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS PARA OS ÓRGÃOS DAS FREGUESIAS

FREGUESIA DE FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho Nº. 47/2022. ------------------------------

429/2022 - DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO N. º48/2022 – TRANSFERÊNCIA DE

COMPETÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS PARA OS ÓRGÃOS DAS FREGUESIAS

FREGUESIA DE VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade, ratificar o despacho Nº. 48/2022. -------------------------------

430/2022 - DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO N. º49/2022 – TRANSFERÊNCIA DE

COMPETÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS PARA OS ÓRGÃOS DAS FREGUESIAS

FREGUESIA DE NAZARÉ

Deliberado por unanimidade ratificar, o despacho Nº. 49/2022. -------------------------------

431/2022 – DESPACHO – GABINETE DE MOBILIDADE E TRÂNSITO DO

CONCELHO DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, tomar conhecimento. -----------------------------------------------

Deliberado ainda, enviar à Assembleia Municipal para conhecimento e publicar na

página oficial do Município da Nazaré. ---------------------------------------------------------------

432/2022 - CONCURSO PÚBLICO - COMÉRCIO A RETALHO NÃO SEDENTÁRIO -

VENDA AMBULANTE NA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a abertura do concurso e as normas que

instruirão o processo (para os 10 lugares disponíveis). ------------------------------------------

433/2022 - PROPOSTA DE REGULAMENTO INTERNO DE FUNCIONAMENTO E

DO HORÁRIO DE TRABALHO DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

Reg. 2022,CMN,I,17,39 - 14-07-2022

Página 5 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, o Regulamento Interno de Funcionamento e do

Horário de Trabalho da Câmara Municipal da Nazaré. -------------------------------------------

434/2022 – RECURSO HIERARQUICO RELATIVO A PEDIDO DE DESTAQUE DE

PARCELA PROCESSO N. º639/2017 - TALHÃO “D” – NAZARÉ

Deliberado por maioria aprovar. ------------------------------------------------------------------------

435/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA “NAZARÉ 2022” – ETAPA DO CIRCUITO NACIONAL DE BEACH

TEQBALL 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração com a

Associação Desportiva “Nazaré 2022” – Etapa do Circuito Nacional de Beach Teqball

2022. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

436/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA “NAZARÉ 2022” – JORNADA DO CAMPEONATO NACIONAL DE

FUTEBOL DE PRAIA 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração com a

Associação Desportiva “Nazaré 2022” – Jornada do Campeonato Nacional de Futebol

de Praia 2022. ----------------------------------------------------------------------------------------------

437/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A BIBLIOTECA

INSTRUÇÃO E RECREIO – TORNEIO NACIONAL DE PATINAGEM ARTÍSTICA

2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração com a

Biblioteca Instrução e Recreio – Torneio Nacional de Patinagem artística 2022. ---------

438/2022 - PROPOSTA DOS VALORES CALCULADOS PARA ATRIBUIÇÃO DE

SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA TÁTÁSI TEAM, NO ÂMBITO DO

Reg. 2022,CMN,I,17,39 - 14-07-2022

Página 6 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

REGULAMENTO DE APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES DESPORTIVAS DO CONCELHO

DA NAZARÉ (RAADCN) - ATIVIDADES DE CARÁTER REGULAR 2022

Deliberado por unanimidade, aprovar o valor a atribuir à Associação Desportiva Tátási

Team. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

439/2022 – FOR-MAR – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO DE

CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS

Deliberado por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo. ----------------------------------

440/2022 – DESPACHO PARA RATIFICAÇÃO - MINUTA DO PROTOCOLO DE

COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E DESPORTO “O SÓTÃO”

– JORNADA 1 DO CAMPEONATO NACIONAL – DIVISÃO NACIONAL - FUTEBOL

PRAIA (SENIORES MASCULINOS E FEMININOS) 2022

Deliberado por unanimidade ratificar, o despacho. ------------------------------------------------

441/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A BIBLIOTECA

INSTRUÇÃO E RECREIO – 6ºS TESTES DE PATINAGEM ARTÍSTICA 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração com a

Biblioteca Instrução e Recreio – 6ºs testes de Patinagem Artística 2022. ------------------

442/2022 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - FUNDAÇÃO “LA

CAIXA” E BANCO BPI - EXPOSIÇÃO DE RUA TERRA DOS SONHOS

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração –

fundação “la caixa” e Banco BPI – Exposição de rua Terra dos Sonhos. -------------------

443/2022 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO – GRUPO

ETNOGRÁFICO DANÇAS E CANTARES DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração – Grupo

Etnográfico Danças e Cantares da Nazaré. ---------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,39 - 14-07-2022

Página 7 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

444/2022 - A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL PARA OS ASSUNTOS DO

PORTO DA NAZARÉ E DA ECONOMIA DO MAR

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta - Criação do Conselho Municipal

para os assuntos do Porto e da Economia do Mar. -----------------------------------------------

445/2022 - A CRIAÇÃO DA BIENAL DE FOTOGRAFIA, DA RESPONSABILIDADE

DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Deliberado por maioria não aprovar, a Proposta - Criação da Bienal de Fotografia, da

Responsabilidade do Município da Nazaré – Eduardo Gageiro. ------------------------------

Nazaré, 14 de julho 2022

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2022,CMN,I,17,39 - 14-07-2022